
 

 

 

            Istituto Comprensivo di Mozzate  

      V i a l e  L i b e r t à ,  3  –  2 2 0 7 6  M o z z a t e  ( C O )  -  t e l .  0 3 3 1  8 3 1 4 9 1  
          c o d i c e  m e c c a n o g r a f i c o  C O I C 8 3 4 0 0 P  - c . f .  8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1  

email: coic83400p@istruzione.it - coic83400p@pec.istruzione.it 
 

Prot. n., vedi segnatura  

Mozzate, vedi segnatura 

  
                      

              Sito web dell'Istituto 

      Sez. ‘Amministrazione Trasparente’ 

 

 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico per affidamento servizio di tesoreria e di cassa - 

triennio 01/01/2022 – 31/12/2024, tramite procedura negoziata di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 

CIG: ZBD34463B4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che in data 31/12/2021 scade la Convenzione di cassa con l’Istituto di credito 

CREDITO VALTELLINESE; 

RILEVATA l’esigenza di affidare la gestione del servizio di cassa per un periodo di tre anni a 

decorrere dal 01/01/2022 fino al 31/12/2024; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.L. 76/2020, decreto ‘Semplificazioni’; 

COIC83400P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007653 - 07/12/2021 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI

mailto:COIC83400P@istruzione.it


 

 

 

            Istituto Comprensivo di Mozzate  

      V i a l e  L i b e r t à ,  3  –  2 2 0 7 6  M o z z a t e  ( C O )  -  t e l .  0 3 3 1  8 3 1 4 9 1  
          c o d i c e  m e c c a n o g r a f i c o  C O I C 8 3 4 0 0 P  - c . f .  8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1  

email: coic83400p@istruzione.it - coic83400p@pec.istruzione.it 
 

VISTA la Circolare Ministeriale Prot. n. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR, d’intesa con 

il Ministero dell’economia e delle finanze, ha adottato lo Schema di Convenzione e gli Schemi di 

atti di gara per l’affidamento del Servizio di Cassa; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107», in particolare l’art. 20 concernente l’affidamento del servizio di 

cassa e art. 44 e 45 in merito ai poteri del Dirigente Scolastico in materia di attività negoziale e per 

quanto concerne le competenze del Consiglio d’istituto in merito alla stipula di contratti pluriennali;  

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 21 del Consiglio d'Istituto del 

24/06/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, a seguito delle novità introdotte dal D.I. n. 129/2018;   

PRESO ATTO che il valore presunto del contratto nel triennio precedente è inferiore alla soglia 

comunitaria e che è possibile l’acquisizione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera b) del D. L.vo 50/2016, previa consultazione di tutti gli Istituti di credito operanti 

nel territorio Nazionale aventi sede o filiale/agenzia ubicata presso il Comune di Mozzate, in quanto 

sede legale dell'Istituto Comprensivo, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.l.vo 50/2016, 

garantendo adeguata copertura del mercato nel principio della speditezza, celerità e semplificazione 

necessarie al fine del rispetto delle tempistiche previste; 

VISTE le linee guida n. 4 ANAC del 1/3/2018, al punto 3.7, aggiornate al D.Lgs n. 56/217, 

riguardanti il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti; 

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato con l’attuale affidatario, per una qualità 

della prestazione eseguita a regola d’arte; 

IN DEROGA eccezionalmente al principio di rotazione degli inviti, per la peculiare natura del 

servizio e tenuto conto della ubicazione di filiali o agenzie degli Istituti di credito invitati, rispetto 

alla scuola, per facilitare i rapporti della particolare utenza (genitori e personale della scuola); 

CONSIDERATO che, con Determina prot. n. 7040/VI.2 del 9/11/2021, il Dirigente Scolastico ha 

decretato l’affidamento del servizio di tesoreria e di cassa - triennio 01/01/2022 – 31/12/2024, 

tramite procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO dell’esito della procedura di cui sopra (prot. n. 7567/VI.3 del 2/12/2021) 

pubblicata sul sito dell’Istituto, dal quale si evince che non è stato possibile affidare ad alcun 

operatore economico il servizio oggetto della procedura; 

RITENUTO necessario ed urgente procedere nuovamente in tal senso, modificando la proposta 

economica dell’Istituto scrivente; 

VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna convenzione con 

servizi con le caratteristiche tecniche richiesta da questo Istituto;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

COIC83400P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007653 - 07/12/2021 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI

mailto:COIC83400P@istruzione.it


 

 

 

            Istituto Comprensivo di Mozzate  

      V i a l e  L i b e r t à ,  3  –  2 2 0 7 6  M o z z a t e  ( C O )  -  t e l .  0 3 3 1  8 3 1 4 9 1  
          c o d i c e  m e c c a n o g r a f i c o  C O I C 8 3 4 0 0 P  - c . f .  8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1  

email: coic83400p@istruzione.it - coic83400p@pec.istruzione.it 
 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Dott.ssa Laura Mauri, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 

3; 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 

economici (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016), per 

l’affidamento del servizio di cassa per il triennio 2022/2024. 

 

Art. 3 

Di invitare gli Istituti di credito, tra cui l'attuale affidatario e le Poste Italiane S.p.A., operanti nel 

territorio Nazionale aventi sede o filiale/agenzia ubicata presso il Comune di Mozzate, per le 

motivazioni citate in premessa. 

 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente, ad opera della commissione giudicatrice, è il criterio del minor 

prezzo, di cui all’art. 95, comma 4, del Codice, in quanto il servizio di cassa sul piano tecnico-

merceologico si configura come servizio standardizzato. 

Sarà insindacabile diritto dell’Istituzione scolastica, quello di procedere all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida, nonché quello di non procedervi, qualora nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto della procedura di affidamento. 

 

Art. 5 

L’adozione la seguente documentazione, prevista dalla nota MIUR prot. n. 24078 del 30/11/2018: 

 

a) Capitolato Tecnico per l’affidamento del servizio di cassa (All. 2) 

b) Dichiarazione di sostitutiva del concorrente (All. 3) 

c) Dichiarazione sostitutiva del subappaltatore (All.4) 

d) Dichiarazione di offerta economica (All. 5) 

e) Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle Istituzioni Scolastiche 

(All. 6) 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento nella persona della Prof.ssa Laura Mauri, in qualità 

di Dirigente Scolastico. 

COIC83400P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007653 - 07/12/2021 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI

mailto:COIC83400P@istruzione.it


 

 

 

            Istituto Comprensivo di Mozzate  

      V i a l e  L i b e r t à ,  3  –  2 2 0 7 6  M o z z a t e  ( C O )  -  t e l .  0 3 3 1  8 3 1 4 9 1  
          c o d i c e  m e c c a n o g r a f i c o  C O I C 8 3 4 0 0 P  - c . f .  8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1  

email: coic83400p@istruzione.it - coic83400p@pec.istruzione.it 
 

 

Art. 7 

Le prestazioni richieste dovranno essere realizzate nel corso del triennio 2022/2024, a partire 

dall'1/01/2022 fino al 31/12/2024.  

 

Art. 8 

Le spese che deriveranno dalla Convenzione di cassa che si stipulerà, saranno imputate alla scheda 

finanziaria di destinazione A 02.2 ‘Funzionamento amministrativo’ del bilancio. 

 

Art. 9 

Alla presente procedura viene assegnato il seguente CIG: ZBD34463B4. 

 

Art. 10 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Provvedimenti dirigenti - amministrativi, ai sensi del D. Lgs 33/2013 recante il 

Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

          Laura Mauri 
                                                   Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

                              dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

COIC83400P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007653 - 07/12/2021 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI

mailto:COIC83400P@istruzione.it

		2021-12-07T14:19:49+0100
	LAURA MAURI




